УИД № 23RS0051-01-2023-002567-96 Дело № 1-46/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тимашевск 15 марта 2024 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Муравленко Е.И.,

при помощнике судьи Воловик А.С. и секретаре Крикуновой В.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тимашевского района Краснодарского края Беспалого А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Дёмышева В.А., представившего удостоверение 

<

№> от 29 августа 2017 года, ордер 

<

№> от 19 октября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в арендуемом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в достоверно неустановленном месте на территории г. Кореновска Краснодарского края, в обеденное время примерно в середине ноября 2017 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 23 ноября 2017 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель получения наркотических средств, предназначенных для личного употребления, и желая этого, при неустановленных следствием обстоятельствах, из неустановленного следствием источника, в нарушение установленного главой 4, ст. 14 п. 1 ст. 20 п. 2 и ст. 24 Федерального закона РФ № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, действуя с прямым умыслом на совершение общественно опасного, противоправного и наказуемого деяния, направленного против охраняемого уголовным законом объекта, а именно общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность, приобрел вещество, общей массой не менее 1,46 грамм, содержащее в своем составе a-PVP (a- пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства У-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, которое переместил в хозяйственную постройку, расположенную на территории занимаемого им домовладения по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст.Медведовская, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в марте 2023 года, более точное время не установлено, ФИО1 перенес указанное наркотическое средство, находящееся не менее чем в двух полимерных пакетах в помещение жилой комнаты, расположенной в жилом доме по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта. 

Указанное вещество, содержащее в своем составе a-PVP (a-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой, согласно заключению эксперта 

<

№> от 30 июня 2023 года 1,46 грамм, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, в помещении жилой комнаты жилого дома по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия его из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Тимашевскому району в ходе проведения 22 июня 2023 года в период времени с 09 часов 20 минут по 11 часов 30 минут обыска в указанном домовладении.

Допрошенный в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснив, что 16 марта 2023 года он вернулся с СВО домой по адресу: ст.Медведовская, 

<

адрес>. Он знал, что у него дома имеется немного наркотика «соль». Он достал наркотик из сарая и принес себе в комнату с целью личного потребления и понемногу употреблял его, примерно один раз в день. Затем летом 2023 года, точную дату не помнит, к нему домой приехали сотрудники полиции и все изъяли. Они показывали постановление о проведении обыска с целью отыскания похищенного имущества. Сотрудники полиции нашли наркотик у него в комнате за шкафом, куда он его ранее положил. Там нашли весы, пустые пакетики и пакетики с наркотическим средством. Сотрудники полиции все обнаруженное изъяли, упаковали и описали. Понятые при обыске присутствовали. Он также знакомился с протоколом обыска, в нем все верно было указано и указан весь ход следственного действия. Явку с повинной он писал добровольно, никто не заставлял, он сам пришел и написал по собственному желанию. Сейчас он уже не помнит, где приобретал наркотик, так как это было в 2016 году, возможно в г.Кореновске, точно уже не помнит. В настоящее время он работает самозанятым и оказывает услуги водителя в Озон фреш, проходит мед.комиссию, поэтому не употребляет наркотики. Снимает жилью в г.Краснодаре и встречается с девушкой, просит строго не наказывать, так как все осознал.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>1, пояснившей суду, что подсудимый ей знаком, они живут по соседству. Летом 2023 года приехали сотрудники полиции и попросили ее быть понятой при проведении обыска, так как где-то что-то украли, а поскольку ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, то приехали просто проверить. При ней и втором понятом ее муже 

<

ФИО>2 сотрудники полиции прошлись с обыском, затем уже приехал ФИО1 и они стали производить обыск также при нем. Обыск проводили во всем доме, во всем дворе, в его личной комнате. Нашли электронные весы, пустые пакетики разного формата с застежками и два пакетика с остатками порошка. ФИО1 пояснял, что это остатки порошка для обсыпки аккумулятора мотоцикла. Перед тем как проводить обыск, сотрудники полиции разъясняли всем права. При проведении обыска составлялся документ, в котором описывались действия и то, что нашли. Изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались на конвертах. Не помнит расписывалась в протоколе или нет, много времени прошло. Все, что было изъято, то сотрудники полиции обнаружили в ее присутствии. ФИО1 характеризует с положительной стороны, он никогда не дебоширил, они мирно живут, ничего плохого ни о нем, ни о его семье не может сказать.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>2, пояснившего суду, что он знаком с подсудимым, так как они живут по соседству около пяти лет, неприязненных отношений нет. Летом 2023 года приехали сотрудники полиции и попросили его быть понятым при проведении обыска в доме у ФИО1, также приглашена его супруга 

<

ФИО>1 вторым понятым. Обыск проводили везде, во всем доме и на всем участке. В ходе обыска обнаружены весы и два сверстка в целлофановых пакетах. В одном свертке было какое-то вещество, как краска коричневого цвета, а во втором свертке было вещество белого цвета. Эти два свертка и весы сотрудники полиции упаковали, он ставил подписи на бирках. Сам ФИО1 также присутствовал при обыске, что это было за вещество и откуда подсудимый не пояснял. Весы и два свертка были изъяты в маленькой комнате, также в этой комнате были пустые маленькие поминальные пакеты, аналогичные пакеты были и в кухне к 

<

ФИО>3. Сотрудники полиции составляли протокол обыска, в котором описывался ход действий, он расписывался в протоколе. Не помнит уже, что еще изымалось, так как прошло много времени, но на бирках он с женой и сотрудники расписывались. ФИО1 не отрицал того, что обнаруженное принадлежит ему, все молча ходили. Лично он с ФИО1 познакомился, когда тот пришел с СВО, подсудимый никогда не скандалил, характеризует его с положительной стороны.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>3, пояснившей суду, что подсудимый является ее сыном. Она проживает вместе с сыном по адресу: ст.Медведовская, 

<

адрес>. Летом 2023 года у нее в доме проводился обыск. К ним пришли сотрудники полиции и сказали, что сын был замечен в х.Большевике, где совершена кража бытовой техники, поэтому украденное им необходимо найти. Сотрудники полиции ознакомили ее с постановлением о разрешении проведения обыска. Она ставила свою подпись в этом постановлении, в этот момент сына дома не было. Сотрудники полиции приступили к обыску. Они смотрели везде, внутри дома, на чердаке, в сарае, во всем дворе, прошли по несколько раз все. Помимо нее и сотрудников полиции при обыске также присутствовали двое понятых, ее соседи 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>2, которых пригласили сотрудники полиции. В ходе обыска сотрудники полиции похищенного имущества у нее дома не нашли. Они нашли какие-то пакетики, сигареты. Ей сразу стало плохо, как в тумане. Сотрудники полиции также нашли весы на столе, это нашли в комнате сына. У нее дом один, но в нем имеется два входа, один в дом, другой в отдельную комнату, и когда сын вернулся с СВО, он до этого сидел пять лет, то она его поселила в гостевую комнату с отдельным входом. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято в комнате ФИО1 Также у него в комнате был обнаружен пустой пакет с остатками порошка на пакете. Сотрудники полиции все обнаруженное упаковали и опечатали, она вместе с соседями расписывалась на бирках. Когда производили обыск в комнате сына, то он уже приехал домой. Не помнит чтобы ФИО1 что-то пояснял об обнаруженном, так как ее соседи откачивали, а сына потом забрали для допроса. Сын не говорил что ему что-то подкинули, а ей было очень плохо и она пила успокоительные. Сотрудники полиции нормально себя вели, не угрожали. ФИО1 характеризует с положительной стороны, он не пил и не курил, спортом занимался, курить стал только после СВО, всегда помогал ей по дому и хозяйству. Никогда не устраивал скандалы, встречается с девушкой, хотел создать семью, работает неофициально на Озоне посменно.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>4, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что он является следователем ОМВД России по Тимашевскому району и в рамках уголовного дела с целью установления лица, совершившего преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании постановления Тимашевского районного суда им проводился обыск в помещении домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, ст.Медведовская, 

<

адрес>. В ходе проведения обыска участвовали: оперуполномоченный ОП (ст. Медведовская) ОМВД России по Тимашевскому району ФИО2, оперуполномоченный ОП (ст.Медведовская) ОМВД России по Тимашевскому району ФИО3, оперуполномоченный ОП (ст. Медведовская) ОМВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>5, ФИО1, 

<

ФИО>3, два понятых. Собственник домовладения 

<

ФИО>3 была ознакомлена с постановлением Тимашевского районного суда о разрешении проведения обыска в жилище от 16 июня 2023 года, о чем собственноручно сделала отметку в постановлении. При проведении обыска на территории двора домовладения, в помещениях хозяйственных построек, предметы и вещи, имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела, также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, обнаружены не были. Далее в ходе проведения обыска в помещении жилого домовладения по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст.Медведовская, 

<

адрес>, при осмотре спальной комнаты ФИО1 с правой стороны в углу за шкафом обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились пустые полиэтиленовые пакеты с клеевым слоем и замком по типу «zip-lock» в количестве 134 штук различного размера, там же был обнаружен кассовый чек о приобретении полиэтиленовых пакетов с клеевым слоем и замком по типу «zip-lock» различных размеров на сумму 285 рублей. Так же в данном пакете были обнаружены карманные весы, на поверхности которых обнаружено порошкообразное вещество. Обнаруженные полиэтиленовые пакеты с клеевым слоем и замком по типу «zip-lock» в количестве 134 штук различного размера, а также кассовый чек были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нить с биркой, содержащей пояснительный текст, который был заверен подписью участвующих в ходе обыска лиц, а также печатью. Карманные весы также были изъяты и упакованы в бумажный пакет белого цвета, с пояснительным текстом, который был заверен подписью участвующих в ходе обыска лиц. Далее в данной спальной комнате в дальнем левом углу был обнаружен пакет с клеевым слоем, в котором имелось вещество светло-коричневого цвета. Данный пакет был изъят, упакован в бумажный пакет белого цвета, с пояснительным текстом, который был заверен подписью участвующих в ходе обыска лиц. Также в дальнем левом углу осматриваемой комнаты обнаружен пакет с клеевым слоем, в котором имелось вещество светло-коричневого цвета. Данный пакет изъят, упакован в бумажный пакет белого цвета, с пояснительным текстом, который заверен подписью участвующих в ходе обыска лиц. На холодильнике обнаружена пластмассовая палочка (нож) синего цвета, на поверхности которой обнаружено порошкообразное вещество. Данная палочка (нож) изъята и упакована в бумажный пакет белого цвета, с пояснительным текстом, который был заверен подписью участвующих в ходе обыска лиц. Более в ходе проведения обыска на территории двора домовладения, в помещениях хозяйственных построек, а именно предметы и вещи, имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела, также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, не обнаружено. После составления протокола обыска, участвующие лица в данном следственном действии лично ознакомились с ним и собственноручно поставили свои подписи. Каких-либо дополнений, замечаний от участвующих лиц в ходе обыска не поступило. Участвующий в ходе обыска ФИО1 отказался давать какие-либо пояснения.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>6, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется магазин «Упаковка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором он работает продавцом. Сотрудниками полиции ему предоставлена для обозрения фотография мужчины, которого ранее он не знал. От сотрудников полиции ему стало известно, что данного гражданина зовут ФИО1 Данного гражданина он не знает, знаком с ним не был. Может быть ФИО1 посещал его магазин, но он не запоминал покупателей, так как поток посетителей в магазине большой. Когда в последний раз ФИО1 осуществлял покупки в его магазине, он не может сказать, так как не помнит данного гражданина. Осуществлял ли 21 июня 2023 года ФИО1 покупки в его магазине и какие товары тот приобретал, он не может сказать, так как не помнит покупателей. Не отрицает, что данный гражданин мог осуществлять покупки в его магазине, что именно тот покупал, он также не может сказать. В его магазине продаются пакеты с замком зип-лок. Данные пакеты различного размера, продаются только оптом, по 100 штук в каждой упаковке, поштучной продажи данных пакетов у него нет.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается также письменными доказательствами.

Рапортом следователя СО Отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>4, зарегистрированным в КУСП 

<

№> от 30 июня 2023 года согласно которому в рамках уголовного дела 

<

№>, возбужденного по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого находился полимерный пакет с замком зип-лок с находящимся внутри него порошком коричневого цвета; полимерный пакет с замком зип-лок с находящимся внутри него порошком коричневого цвета; коробка с карманными весами, при осмотре которых на их поверхности обнаружены остатки порошкообразного вещества белого цвета; пластмассовая палочка, на которой обнаружены остатки порошкообразного вещества белого цвета. Согласно заключению эксперта 

<

№> от 30 июня 2023 года порошок светло-коричневого цвета, массой 1,38 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, находящегося в таком же пакете, извлеченного из бумажного пакета белого цвета № 2, и порошок светло-коричневого цвета, массой 0,08 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, извлеченного из бумажного пакета белого цвета № 3, изъятые 21 июня 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержат в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На поверхности портативных весов из бумажного пакета белого цвета №1 и пластикового ножа синего цвета для работы с пластилинообразными веществами, из бумажного пакета белого цвета №4 содержится a-PVP (a-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновале-рофенон), которое является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Протоколом обыска от 22 июня 2023 года, согласно которому в присутствии двух понятых с участием 

<

ФИО>3 и ФИО1 проведен обыск в помещении домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>, в ходе которого на территории двора домовладения и в помещениях хозяйственных построек предметы и вещи, имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела 

<

№>, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, обнаружены не были. Далее в ходе проведения обыска в помещении жилого дома, при осмотре спальной комнаты ФИО1 с правой стороны в углу за шкафом обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились пустые полиэтиленовые пакеты с клеевым слоем и замком по типу «zip-lock» в количестве 134 штук различного размера, там же обнаружен кассовый чек о приобретении полиэтиленовых пакетов с клеевым слоем и замком по типу «zip-lock» различных размеров на сумму 285 рублей. Так же в данном пакете были обнаружены карманные весы, на поверхности которых обнаружено порошкообразное вещество. Обнаруженные полиэтиленовые пакеты с клеевым слоем и замком по типу «zip-lock» в количестве 134 штук различного размера и кассовый чек изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан и заверен подписью участвующих лиц. Карманные весы также изъяты, упакованы в бумажный пакет белого цвета, опечатан и заверен подписью всех лиц. Далее в данной спальной комнате в дальнем левом углу был обнаружен пакет с клеевым слоем, в котором имелось вещество светло-коричневого цвета. Данный пакет изъят, упакован в бумажный пакет белого цвета, с пояснительным текстом, который заверен подписью участвующих лиц. Затем в дальнем левом углу осматриваемой комнаты был обнаружен пакет с клеевым слоем, в котором имелось вещество светло-коричневого цвета. Данный пакет также изъят, упакован в бумажный пакет белого цвета и заверен подписью участвующих лиц. На холодильнике обнаружена пластмассовая палочка (нож) синего цвета, на поверхности которой обнаружено порошкообразное вещество. Данная палочка (нож) также изъята, упакована и опечатана. Более в ходе проведения обыска ничего не изъято.

Заключением эксперта 

<

№> от 30 июня 2023 года, согласно которому порошок светло-коричневого цвета, массой 1,38 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, находящегося в таком же пакете, извлеченного из бумажного пакета белого цвета № 2, и порошок светло- коричневого цвета, массой 0,08 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, извлеченного из бумажного пакета белого цвета № 3, изъятые 22 июня 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст.Медведовская, 

<

адрес>, содержат в своем составе a-PVP (a- пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. На поверхности представленных на экспертизу портативных весов в пластиковом корпусе серого цвета из бумажного пакета белого цвета №1 и пластикового ножа синего цвета для работы с пластилинообразными веществами, из бумажного пакета белого цвета №4 содержится a-PVP (a-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 07 июля 2023 года, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Тимашевскому району 

<

№> от 07 июля 2023 года, в котором он собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно, что хранил у себя по месту своего проживания по адресу: ст. Медведовская, 

<

адрес>, наркотическое средство «соль», которое у него осталось от прошлого уголовного дела и которое он обнаружил у себя дома только после освобождения. Часть наркотика он употребил, а остаток собирался употребить в ближайшие дни. Хранил наркотик для личного потребления без цели сбыта.

Протоколом осмотра предметов от 14 июля 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Дёмышева В.А. в помещении служебного кабинета №232 ОМВД России по Тимашевскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены бумажный конверт с находящимся в нем мобильным телефоном марки «Infmix xos vl0.60», изъятым в ходе осмотра места происшествия от 22 июня 2023 года у ФИО1 в помещении служебного кабинета № 4 ОП (ст. Медведовская) по адресу: Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Элеваторная, 2 «А», пакет с полиэтиленовыми пакетами и чеком, изъятыми в ходе обыска от 22 июнря 2023 года по адресу: Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>. Так, согласно осмотра, вскрыт бумажный конверт белого цвета размерами 20,5 см х 12,5 см, в котором упакован мобильный телефон марки «Infinix xos vl0.60» без чехла, с защитным стеклом на экране телефона, имеющим царапины. ФИО1 сообщил графический пароль. В настройках телефона просмотрели марку и модель: марка: Infinix НОТ 20i; модель: Infinix Х665Е. IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>. Далее просмотрели папку «Галерея» с фото- и видеофайлами. При просмотре данных файлов информации, представляющей интерес, не обнаружено. При просмотре папки «Сообщения» и мобильных приложений «Телеграмм» и «Вацап» с сообщениями также информации, представляющей интерес, не обнаружено. Затем осмотрен полиэтиленовый пакет с полиэтиленовыми пакетами и чеком, изъятыми в ходе обыска от 22 июня 2023 года по адресу: Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>, пакеты различных размеров в количестве 134 штук с клапанами ЗИП, без содержимого, чек от 21 июня 2023 года на покупку пакетов на сумму 285 рублей у ИП 

<

ФИО>6. Присутствующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что сотрудниками полиции в ходе обыска от 22 июня 2023 года по месту его проживания в ст. Медведовской, 

<

адрес>, в его спальной комнате были обнаружены полиэтиленовые пакеты различных размеров, а также кассовый чек, подтверждающий приобретение данных пакетов, в количестве более 100 штук. Данные пакеты он приобрел для себя. В виду того, что поштучно данные пакеты не продаются, упаковка их продается от 100 штук, ему пришлось купить большое количество пакетов. В приобретенных им пакетах он собирался хранить документы для перевозки их в тот момент, когда он управляет мотоциклом, особенно в дождливую погоду, также для хранения денежных средств и иных предметов (зарядного устройство, сигареты и др.). Ему удобно хранить все в аналогичных пакетах, так как они не пропускают влагу, и закрываются герметично ЗИП-застежкой».

Постановлением от 14 июля 2023 года осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Протоколом осмотра предметов от 14 июля 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Дёмышева В.А. в помещении служебного кабинета №232 ОМВД России по Тимашевскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены бумажный пакет с порошком светло-коричневого цвета, массой 1,36 грамма, находящимся в полимерном пакете; бумажный пакет с порошком светло-коричневого цвета, массой 0,06 грамм, находящимся в полимерном пакете; бумажный пакет с пластиковым ножом; бумажный пакет с портативными весами, изъятые в ходе обыска от 22 июня 2023 года по адресу: Тимашевский район, ст. Медведовская, 

<

адрес>. 

Постановлением от 14 июля 2023 года осмотренные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Протокол осмотра предметов и документов от 25 августа 2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Дёмышева В.А. в помещении служебного кабинета №232 ОМВД России по Тимашевскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены CD-R диск с файлами, предоставленный ПАО «Сбербанк России», CD-R диск с файлами, предоставленный ЗАО «Киви-БАНК». В ходе осмотра установлено, что у ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» имеются счета: 

<

№>. Сумма остатков денежных средств на каждом из счетов равна нулю. Движений денежных средств за период времени с 01 января 2023 года по настоящее время не имеется. В ходе осмотра установлено, что у ФИО1 в ЗАО «Киви-БАНК» имеется счет 

<

№> с учетной записью QIWI Кошелька 

<

№>. Согласно осмотру имеется движение денежных средств за период времени с 01 января 2023 года по настоящее время, а именно посредством пополнения счета при помощи банкомата и осуществления ставок на спорт. В ходе проведенного осмотра, информации представляющей интерес для расследования уголовного дела не установлено. 

Постановлением от 25 августа 2023 года осмотренные CD-R диски и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что согласно справке ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» МЗ КК от 12 июля 2023 года ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия подсудимого были целенаправленными, он правильно ориентировался в окружающей обстановке. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящим событиям. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния подсудимого следует считать вменяемым.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, то, что он являлся участником СВО в ЛНР, а также наличие государственной награды медали «За отвагу», награды ЧВК «Вагнер» и благодарности главы ЛНР.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени реализации преступных намерений, поскольку преступление является оконченным, способа совершения преступления, умысла, мотива и цели совершенного подсудимым деяния, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд признает совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств исключительной, а также учитывает поведение подсудимого во время и после совершения преступления, который не препятствовал в фиксации всех обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, и которые в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ позволяют суду назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст. 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжкого преступления, данные характеризующие личность подсудимого, который положительно характеризуется, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, того, что согласно принципу справедливости, являющемуся одним из основополагающих принципов уголовного закона, наказание должно быть справедливым и соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому ФИО1 по правилам ст.60-62 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с изоляцией его от общества, при этом суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства содеянного и условия жизни его семьи.

Основания для применения к подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы у суда отсутствуют, так как для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного применения основного вида наказания достаточно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, оснований для замены осужденному наказания в порядке ст. 53.1 УК РФ, в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также личности подсудимого, в том числе смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельства, судом не установлено оснований для применения ст.73 УК РФ.

Также судом не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, замены назначенного наказания.

Назначенное ФИО1 наказание следует отбывать в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения судами видов исправительных учреждений» в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания под стражей с момента взятия под стражу с 15 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: пакет с полиэтиленовыми пакетами и чеком; бумажный пакет с порошком светло-коричневого цвета, массой 1,36 грамма, находящиеся в полимерном пакете; бумажный пакет с порошком светло-коричневого цвета, массой 0,06 грамма, находящиеся в полимерном пакете; бумажный пакет с пластиковым ножом; бумажный пакет с портативными весами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 18 июня 2024 года.